
La presente deliberazione viene affissa il __________ all'Albo Pretorio per rima nervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. (;5 5 de~ _____ _ 

Oggetto LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO F.V.ISCLERO IV LOTTO CON LA 
VIABILITA' ESISTENTE P.LLO SUL FIUME ISCLERO - Finanziamento: CASSA 
DD. PP. - - Approvazione Progetto Preliminare del complessivo importo di C 
90.000,00. 

r-" 

L'anno duemilanove il giorno ~\l15~ik del mese di -'--"--""'--""'----""-"""'--'=-...3""'--___ presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO -Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO -Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI -Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO -Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 
~~\;';,1SSJJ\lTE: 

Con la partecipazione del Segretario Ge erale Dott. Sifudio UCCELLETTI 

L'ASSESSORE PROPONENTE ~~~ 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

PREMESSO che con delibera di Giunta Prov.le n. 196 del 7.05.2009 veniva approvato lo studio di 
fattibilità dei lavori di riammagliamento F.V.ISCLERO IV LOTTO con la viabilita' esistente p.1l0 
sul FIUME ISCLERO - FONDI CASSA DEPOSITI E PRESTITI del complessivo importo di € 
90.000,00; 

VISTA la relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Servizio Viabilità 2, ing. Stefania 
Rispoli del Settore Infrastrutture e Viabilità, prot. n. 14248 del 27.11.2009, che di seguito si riporta 
integralmente: 

"La presente relazione è relativa al progetto per i lavori di riammagliamento della Fondo Valle Isclero IV 
lotto con la viabilità esistente. 

I lavori consistono nella sistemazione dell'asse esistente del tratto della strada provinciale n. 132 "Tuoro" 
in prossimità dello nuovo svincolo della fondovalle isclero - IV lotto in località Pastorano nel comune di 
Bucciano in parte già realizzato e in esercizio e parte ancora in corso di realizzazione. 



La realizzazione del nuovo asse stradale e del nuovo svincolo, ha determinato la rivisitazione degli assi 
viari esistenti, sia provinciali che comunali, oltre a ritenere necessaria la realizzazione di strade di servizio 
per l'accesso ai fondi espropriati e rimasti interclusi. 

L'intervento prevede la sistemazione del tratto di strada provinciale n. 132, precedentemente poco 
utilizzato per la precarietà dello stato del piano viabile, che con la realizzazione del nuovo asse a 
scorrimento veloce e lo svincolo del tipo a livello sfalsato assume particolare importanza per il 
collegamento intercomunale dei comuni di Moiano-Bucciano e Airola. 

La SP 132, a seguito della intersecazione con la nuova FV Isclero ha subito una modesta variazione del 
tracciato risolta con un sottopasso scatolare in c.a. posto in prossimità dell'impianto di depurazione del 
comune di Bucciano. 

Sia il nuovo asse della fondovalle e la SP 132 Tuoro attraversano, il fiume Isclero. La vecchia SP 132 in 
prossimità del fiume Isclero presenta un ponticello in muratura di tufo ad arcata a tutto sesto, oggi 
chiuso al traffico veicolare per la scarsa portanza strutturale oltre che per lo stato di abbandono in cui 
versa da anni. 

Nell'ambito del progetto generale della Fv Isclero IV lotto, in luogo del ponte esistente in muratura è 
previsto il rifacimento dello stesso con un nuovo ponte da realizzarsi in c.a.e travi in c.a.p. 

Le opere del presente progetto riguardano, appunto il solo completamento delle opere di 
riammagliamento che vanno ad integrarsi con la struttura del ponte e le opere propedeutiche alla 
sistemazione della SP 132. 

E' previsto, quindi la realizzazione del rilevato stradale e opere sovrastrutturali (fondazione stradale, 
binder, tappetino e barriere di sicurezza) con un allargamento della carreggiata del precedente asse della 
SP 132 "Tuoro" dai 3,50 m a 6,00 m. per una lunghezza totale (comprensivo del ponte in c.a. da 
realizzarsi a parte) di ca 110 m. 

Si avrà in tal modo un collegamento immediato con la opposta sponda del fiume Isclero. 

La spesa sommaria per l'intervento previsto è così suddivisa: 

- Gabbioni € 17.504,00 

- Rilevato stradale € 18 101,41 

- sovrastruttura stradale € 14.832,91 

- Barriere di sicurezza € 17.571,32 

Totale lavori previsto € 68.009,64 

Il quadro economico a seguito dell'importo lavori sopra determinato può così riassumersi: 

A) LAVORI 
Lavori asse stradale € 
di cui oneri per la sicurezza (2%,) € 1.360,19 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA sui lavori (20%,) € 
Spese tecniche generali (60/0) € 
Imprevisti € 
Iva su imprevisti e spese generali (20%

) € 

68.009,64 

13.601,93 
4.080,58 
2.909,78 
1.398,07 

90.000,00 l'. 
I 

RITENUTO dover provvedere all'approvazione del progetto preliminare di che trattasi del 
complessivo importo di € 90.000,00, distinto come sopra; 

2 



VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proli sta 

Lì -------
IL DIRIGENTE DE SETTORE 

( ing. Liliana NACO) 

Espri,me parere favorevole circa la regolarità contabile del! 
fV'1 wA\.o )~ ~ 
Lì ------

IL DIRIGENTE DE 
FINANZE E C9NTROld. 

(Dr.ssa Filomena .~~ ..... "~r ... 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore ~::"""'=--=-=~:::........!.-~~~.a.....!..oC~~~-/'~ 

DELIBERA 

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- di approvare il progetto preliminare, ivi allegato, relativo ai LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO 
F.V.ISCLERO IV LOTTO CON LA VIABILITA' ESISTENTE P.LLO SUL FIUME ISCLERO - FONDI 
CASSA DEPOSITI E PRESTITI del complessivo importo di € 90.000,00, così distinto: 

A) LAVORI 
Lavori asse stradale € 68.009,64 
di cui oneri per la sicurezza (2%) € 1.360,19 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA sui lavori (20%

) € 
Spese tecniche generali (6%) € 
I m previsti € 
Iva su imprevisti e spese generali (20%) € 

13.601,93 
4.080,58 
2.909,78 
1.398,07 

90.000,00 

- di demandare al Dirigente del Settore Infrastrutture l'adozione di tutti gli atti consequenziali; 

- di imputare la spesa al Cap. 12412, con finanziamento Cassa DD.PP.; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267. 

3 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

N k ~. Q egistro Pubblicazione 
.. 1f h i d l·b ., fli Il'Alb· d d· . . 15· . SI certI Ica c e a presente e I azwne e stata a Issa a o 1ll ata o lerna, per nmanerVI per glOrm 

consecutivi a norma dell'art. 1 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18 .2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'a . 124 del T.V. -
D.Lgs. vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei term· 

li --------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. 

18.8.2000, n. 267 il giorno ~~~~-.;;;.;. ___ _ 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

h Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Ò El stata revocata con atto n. del ------

Benevento lì, 
--~~~~~~-

IlSEGRET 

Copia per 
/.-

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il pro t. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n . 

. '" Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 

4 


